Дело № 1-141/2025 

УИД № 47RS0004-01-2024-012964-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Всеволожск 14 марта 2025 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гутченко П.А.,

при секретаре ФИО7, 

с участием:

государственного обвинителя ФИО8, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил злоупотребление 

<

данные изъяты>

ФИО3, занимающий на основании приказа 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

а далее, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В результате вышеуказанных заведомо незаконных действий 

<

данные изъяты> Открытого акционерного общества «ФИО4 железные ФИО5» на вышеуказанную сумму.

Таким образом, преступными действиями ФИО3 существенно нарушены права и законные интересы Октябрьской дирекции по ремонту пути «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>

В ходе судебного заседания государственный обвинитель переквалифицировал действия ФИО3 на ч. 1 ст. 285 УК РФ, поскольку добытыми в ходе предварительного следствия и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ не нашла своего объективного подтверждения.

Подсудимый и его защитник согласились с квалификацией действий по ч. 1 ст. 285 УК РФ, свою вину в совершении указанного преступления ФИО3 признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства его совершения и согласился с суммой причиненного преступлением ущерба. 

Помимо признания подсудимым вины, признательных показаний, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 11-17);

- показаниями представителя потерпевшего ФИО26, данными в ходе судебного заседания, согласно которым он подтвердил сумму причиненного ФИО3 в результате преступления ущерба в размере 

<

данные изъяты>

- показаниями 

<

данные изъяты>Р. (т. 4 л.д. 124-129);

- показаниями 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 113-117);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 77-81);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 57-62);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 4-7, 9-76);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 82-85);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 70-74, 75-78);

- показаниями свидетеля ФИО1 

<

данные изъяты>. (т. 4 л.д. 96-101, 102-105);

- показаниями 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 165-167);

- показаниями 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 84-89);

- показаниями 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 30-35);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 38-42);

- показаниями свидетеля ФИО2 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 52-56);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 79-83);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 245-248);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 21-27);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 118-121);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 65-69);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 132-134);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 173-176);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 169-172);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 192-197);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 138-140);

- показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 141-143, 144-146, 150-152, 153-155, 135-137, 147-149, 156-158, 159-161, 162-164, 177-179, 180-182, 189-191, 186-189, 183-185, 45-49, 202-243);

- протоколом обыска от 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 16-22);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещениях 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: папки для бумаг белого цвета в количестве 24 штук с содержащимися в них табелями учета рабочего времени подразделений 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 26-33);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище Свидетель №3 и Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: трудовая книжка на имя Свидетель №1 БТ-2 № с вкладышем, санаторная книжка «

<

данные изъяты> на имя Свидетель №1, справка о доходах и суммах налога физического лица за 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, расчетный листок из ПМС-29 на имя Свидетель №1 за 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 69-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр сопроводительного письма из 

<

данные изъяты>, с оптическим диском с идентификационным номером №

<

данные изъяты>, содержащим выписки по счетам Свидетель №1 Осмотром установлено 44 денежных поступления от «

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> в категории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 86-102);

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 40-149, 163-169);

- протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 192-210);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>(т. 5 л.д. 211-220);

- копией расчета суммы полученных 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 249);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 151-152);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 6-10);

копией трудового договора б/н от 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д.204-209);

- копией приказа 

<

данные изъяты> (т.6 л.д. 146);

копией должностной инструкции начальника путевой машинной станции 

<

данные изъяты>:

. Осуществляет на принципе единоначалия общее руководство производственной, хозяйственной, финансовой и экономической деятельностью структурного подразделения на основании Типового положения о путевой машинной станции и полномочий, предоставленных начальником Центральной дирекции по ремонту пути в рамках выданных ему доверенностей и несет всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование движимого и недвижимого имущества 

<

данные изъяты> которым наделено структурное подразделение, а также финансовохозяйственные результаты ее деятельности.

Определяет принципы управления, стратегию и перспективы развития, основные направления финансово-экономической, кадровой, социальной политики и внешнеэкономической деятельности структурного подразделения.

Обеспечивает прозрачность финансовых операций.

Контролирует организационную структуру и штатное расписание структурного подразделения и вносит предложения о внесении изменений, утверждает положения о подразделениях, приказ о распределении обязанностей и должностные инструкции работников структурного подразделения.

Принимает меры по обеспечению структурного подразделения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных условий труда для жизни и здоровья работников, соблюдению требований законодательства Российской Федерации по вопросам охраны труда, окружающей среды, правил и норм пожарной безопасности.

Обеспечивает выполнение структурным подразделением всех обязательств перед федеральными, региональными и местными бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банков, а также выполнение хозяйственных и трудовых договоров.

Обеспечивает соблюдение законности в деятельности структурного подразделения и осуществлении его хозяйственных и экономических связей; использование правовых средств финансового управления и функционирования в рыночных условиях; укрепление договорной, финансовой дисциплины и регулирование социально-трудовых отношений.

3.56 Контролирует обеспечение своевременного и в полном объеме начисления и выплаты работникам заработной платы и иных выплат, проведение индексации заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации и коллективным договором 

<

данные изъяты>», исполнение обязанностей плательщика страховых взносов в порядке, предусмотренном налоговым законодательством Российской Федерации и нормативными документами 

<

данные изъяты>

Несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации;

за причинение материального ущерба в пределах, определенных законодательством Российской Федерации (т. 3 л.д. 133-143);

- копией должностной инструкции начальника путевой машинной станции № Октябрьской дирекции по ремонту пути 

<

данные изъяты> утвержденной начальником Октябрьской дирекции по ремонту пути «Путьрем» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты>, в соответствии с положениями которой начальник ПМС-29:

Осуществляет на принципе единоначалия общее руководство производственной, хозяйственной, финансовой и экономической деятельностью путевой машинной станции на основании Типового положения о путевой машинной станции и полномочий, предоставленных начальником Центральной дирекции по ремонту пути (далее - Центральная дирекция) в рамках выданных ему доверенностей и несет всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, а также финансово-хозяйственные результаты ее деятельности.

Определяет принципы управления, стратегию и перспективы

развития, основные направления финансово-экономической, кадровой, социальной и внешнеэкономической политики.

Обеспечивает прозрачность финансовых операций.

Контролирует организационную структуру и штатное расписание (опытной) путевой машинной станции, дает предложения о внесении изменений, утверждает положения подразделениях, приказ 0 распределении обязанностей и должностные инструкции работников в (опытной) путевой машинной станции.

Принимает меры по обеспечению (опытной) путевой машинной станции квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных условий труда для жизни и здоровья работников, соблюдению требований законодательства Российской Федерации по вопросам охраны труда, окружающей среды, правил и норм пожарной безопасности.

Обеспечивает выполнение всех обязательств перед федеральными, региональными и местными бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банков, а также выполнение хозяйственных и трудовых договоров.

Контролирует обеспечение своевременного и в полном объеме начисления и выплаты работникам заработной платы и иных выплат, проведение индексации заработной платы b соответствии с законодательством Российской Федерации и коллективным договором 

<

данные изъяты> исполнение обязанностей плательщика страховых взносов в порядке, предусмотренном налоговым законодательством Российской Федерации и нормативными документами 

<

данные изъяты>

3.22 Обеспечивает соблюдение законности в деятельности (опытной) путевой машинной станции и осуществлении ее хозяйственных и экономических связей; использование правовых средств финансового управления и функционирования в рыночных условиях; укрепление договорной, финансовой дисциплины и регулирование социально-трудовых отношений.

Заключает (вносит изменения и дополнения) и расторгает в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации (в пределах лимитов, установленных соответствующими документами 

<

данные изъяты> и с учетом ограничений, установленных Положениями о порядке осуществления договорной работы в 

<

данные изъяты>, иными нормативными документами 

<

данные изъяты>, а также доверенностями), все виды трудовых и гражданско-правовых договоров, для обеспечения хозяйственной деятельности (опытной) путевой машинной станции.

Контролирует расходование средств по фонду оплаты труда работников (опытной) путевой машинной станции и работу по премированию.

Контролирует и организует оплаты труда работников (опытной) путевой машинной станции.

Несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации;

за причинение материального ущерба - в пределах, определенных законодательством Российской Федерации;

за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей.

за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей (т. 3 л.д. 121-132);

- копией Приказа Центральной дирекции по ремонту пути - филиала Открытого акционерного общества «ФИО4 железные ФИО5» 

<

данные изъяты>, в соответствии с положениями которой начальник 

<

данные изъяты>:

Осуществляет на принципе единоначалия общее руководство производственной, хозяйственной, финансовой и экономической деятельностью путевой машинной станции на основании Типового положения о путевой машинной станции и полномочий, предоставленных начальником 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты>) в рамках выданных ему доверенностей и несет всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, а также финансово-хозяйственные результаты ее деятельности.

Определяет принципы управления, стратегию и перспективы развития, основные направления финансово-экономической, кадровой, социальной и внешнеэкономической политики.

Обеспечивает прозрачность финансовых операций.

Контролирует организационную структуру и штатное расписание путевой машинной станции, дает предложения о внесении изменений, утверждает положения подразделениях, приказ распределении обязанностей и должностные инструкции работников в путевой машинной станции.

Принимает меры по обеспечению путевой машинной станции квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных условий труда для жизни и здоровья работников, соблюдению требований законодательства Российской Федерации по вопросам охраны труда, окружающей среды, правил и норм пожарной безопасности.

Обеспечивает выполнение всех обязательств перед федеральными, региональными и местными бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банков, а также выполнение хозяйственных и трудовых договоров.

Контролирует обеспечение своевременного и в полном объеме начисления и выплаты работникам заработной платы и иных выплат, проведение индексации заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации и коллективным договором 

<

данные изъяты>», исполнение обязанностей плательщика страховых взносов в порядке, предусмотренном налоговым законодательством Российской Федерации и нормативными документами 

<

данные изъяты>

Обеспечивает соблюдение законности в деятельности путевой машинной станции и осуществлении ее хозяйственных и экономических связей; использование правовых средств финансового управления и функционирования в рыночных условиях; укрепление договорной, финансовой дисциплины и регулирование социально-трудовых отношений.

Заключает (вносит изменения и дополнения) и расторгает в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации (в пределах лимитов, установленных соответствующими документами 

<

данные изъяты> и с учетом ограничений, установленных Положениями о порядке осуществления договорной работы в 

<

данные изъяты> и в 

<

данные изъяты>, иными нормативными документами 

<

данные изъяты>, а также доверенностями), все виды трудовых и гражданско-правовых договоров, для обеспечения хозяйственной деятельности путевой машинной станции.

Контролирует расходование средств по фонду оплаты труда работников путевой машинной станции и работу по премированию.

Контролирует и организует оплаты труда работников путевой машинной станции (т. 3 л.д. 144-178);

- копией Приказа Центральной дирекции по ремонту пути - филиала Открытого акционерного общества «ФИО4 железные ФИО5» «О распределении обязанностей между начальником, главным инженером, главным механиком и заместителями начальника 

<

данные изъяты> №» № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с положениями которой начальник 

<

данные изъяты>:

Осуществляет на принципе единоначалия общее руководство производственной, хозяйственной, финансовой и экономической деятельностью путевой машинной станции на основании Типового положения о путевой машинной станции и полномочий, представленных начальником Центральной дирекции по ремонту пути (далее - 

<

данные изъяты>) в рамках выданных ему доверенностей несет всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, а также финансово-хозяйственные результаты ее деятельности.

Определяет принципы управления, стратегию и перспективы развития, основные направления финансово-экономической, кадровой, социальной и внешнеэкономической политики.

Обеспечивает прозрачность финансовых операций.

Контролирует организационную структуру и штатное расписание путевой машинной станции, дает предложения о внесении изменений, утверждает положения подразделениях, приказ распределении обязанностей и должностные инструкции работников в путевой машинной станции.

Принимает меры по обеспечению путевой машинной станции квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных условий труда для жизни и здоровья работников, соблюдению требований законодательства Российской Федерации по вопросам охраны труда окружающей среды, правил и норм пожарной безопасности.

Обеспечивает выполнение всех обязательств перед федеральными, региональными и местными бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банков, а также выполнение хозяйственных и трудовых договоров.

Контролирует обеспечение своевременного и в полном объеме начисления и выплаты работникам заработной платы и иных выплат, проведение индексации заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации и коллективным договором 

<

данные изъяты> исполнение обязанностей плательщика страховых взносов в порядке, предусмотренном налоговым законодательством Российской Федерации и нормативными документами 

<

данные изъяты>».

Обеспечивает соблюдение законности в деятельности путевой машинной станции и осуществлении ее хозяйственных и экономических связей; использование правовых средств финансового управления и функционирования в рыночных условиях; укрепление договорной, финансовой дисциплины и регулирование социально-трудовых отношений.

Заключает (вносит изменения и дополнения) и расторгает в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации (в пределах лимитов, установленных соответствующими документами 

<

данные изъяты> и с учетом ограничений, установленных Положениями о порядке осуществления договорной работы в 

<

данные изъяты> и в Центральной дирекции, иными нормативными документами 

<

данные изъяты> и Центральной дирекции, а также доверенностями), все виды трудовых и гражданско-правовых договоров, для обеспечения хозяйственной деятельности путевой машинной станции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд принимает признание ФИО3 своей вины, не находит оснований для самооговора, поскольку его признательные показания согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, они взаимно дополняют друг друга, не были оспорены сторонами, а потому, на основании ч. 2 ст. 77 УПК РФ суд кладет их в основу приговора.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, при этом оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий осуществлены в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности».

Согласно п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 16.10.2009 № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» под использованием должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы (статья 285 УК РФ) судам следует понимать совершение таких деяний, которые хотя и были непосредственно связаны с осуществлением должностным лицом своих прав и обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к государственному аппарату и аппарату органов местного самоуправления, так и тем целям и задачам, для достижения которых должностное лицо было наделено соответствующими должностными полномочиями. В частности, как злоупотребление должностными полномочиями должны квалифицироваться действия должностного лица, которое из корыстной или иной личной заинтересованности совершает входящие в круг его должностных полномочий действия при отсутствии обязательных условий или оснований для их совершения (например, выдача водительского удостоверения лицам, не сдавшим обязательный экзамен; прием на работу лиц, которые фактически трудовые обязанности не исполняют; освобождение командирами (начальниками) подчиненных от исполнения возложенных на них должностных обязанностей с направлением для работы в коммерческие организации либо обустройства личного домовладения должностного лица).

На основании вышеизложенного, переквалификацию действий подсудимого государственным обвинением с п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ на ч. 1 ст. 285 УК РФ суд полагает подтвержденной в ходе судебного следствия.

Причиненная преступлением сумма ущерба в размере 

<

данные изъяты> подтверждена совокупностью доказательств по уголовному делу, подсудимым и его защитником не оспаривалась. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации.

Суд признает ФИО3 виновным в совершении данного преступления, оснований для освобождения его от уголовной ответственности не установил. 

С учетом поведения во время судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемым, оснований для сомнения в его психической полноценности не имеется, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, его личность, состояние его здоровья и его близких, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи, исходя из целей применения уголовного наказания.

Исследованием личности ФИО3 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и фактически проживает на территории Санкт-Петербурга, с высшим образованием, состоит в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеет, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание подсудимого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в даче последовательных, развернутых признательных показаний, что способствовало установлению обстоятельств по уголовному делу, в том числе, изобличению и уголовному преследованию Свидетель №3 и Свидетель №1

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных, смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, наличие инвалидности, положительную характеристику с предыдущего места работы, благодарности, грамоты, наличие медали и знака отличия за безупречный труд.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

Несмотря на признание судом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не установил. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание совершение ФИО3 должностного преступления, отнесенного законом к категории средней степени тяжести, обстоятельства совершения преступления, представляющего повышенную общественную опасность, учитывая совокупность изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Однако суд, в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное, реализации закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания, но в условиях осуществления контроля за ним, в связи с чем, наказание следует назначить с применением ст. 73 УК РФ, с установлением определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Суд полагает, что более мягкие виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи в виде штрафа или ареста, не будут в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, оснований для применения положений 53.1 УК РФ суд не усматривает.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО3 наказания несвязанного с изоляцией от общества, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. ст. 81 -82 УПК РФ, с учетом выделанных в отдельное производство материалов уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО3 в течение испытательного срока обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции;

- встать на учет и являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в его законную силу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в его законную силу:

- расчетные листки, табеля учета рабочего времени, личные карточки учета, копии приказов, выписки по счету, 3 оптических диска, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- личные дела и карточки, журналы, пакеты документов, трудовую книжку, справку о доходах, расчетный листок, заключения осмотра, папки с табелями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинградского СО на транспорте ЗМСУТ СК РФ – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы во Всеволожский городской суд Ленинградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Гутченко